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SOK følger skibene, fra de sejler ind i dansk farvand, til de forlader det igen. 
Denne overvågning foregår ved hjælp af fly, skibe, kystradarer og Automatisk 
Identifikations System (AIS). Denne indsats understøttes af Marinehjemme- 
værnet og erhvervssejlere, som bidrager med deres observationer.

Denne samlede overvågning giver et godt overblik over skibstrafik i danske  
farvande og er et vigtigt redskab i forebyggelse og bekæmpelse af olie- 
forurening – og i pågribelsen af oliesyndere.

Men havet er stort, og der sejler omkring 100.000 handelsskibe gennem  
danske farvande hvert år. Så selvom SOK bruger moderne hjælpemidler som  
satellitter, radar, fly og skibe, kan alle, der færdes på havet, hjælpe med at gøre 
indsatsen endnu bedre.

Det er havmiljøvogterne et godt eksempel på. For ikke alene melder de deres 
eventuelle olieobservationer på 89 43 30 99 – de har også en vigtig præventiv 
funktion. 
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Det synlige bevis på havmiljøvogternes årvågenhed er de mange vimpler fra 
SOK, der vajer i vinden fra danske lystfartøjer. De fortæller alle, der sejler i 
dansk farvand, at der bliver holdt et vågent øje med eventuelle oliesyndere.

Derfor er det vigtigt, at alle havmiljøvogtere ikke alene holder øje med olieud-
slip, men at de synliggør deres indsats ved at sætte vimplen ved sæsonstart. Og 
husker at udskifte den hvert år med den nye vimpel, som de modtager med 
posten. 

Havmiljøvogterne gør således en stor forskel præventivt, men lige så vigtigt er 
naturligvis deres årvågenhed hvis skaden er sket. For en hurtig reaktion er vejen 
til eff ektiv bekæmpelse.

Meldinger fra havmiljøvogtere indgår i SOK’s vurdering af hvilken indsats, der 
skal sættes i værk for at undgå den skade på miljø og dyreliv, der kan følge i 
kølvandet på et olieudslip.
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Der er fl ere end 11.000 havmiljøvogtere i Danmark. Langt de fl este har natur-
ligvis en lystbåd, men også privatfl yvere har meldt sig “under vimplerne”. 
Fra luften har de et godt overblik og kan både spotte og vurdere eventuelle 
udslip i fugleperspektiv.

Ligeledes er der kommet medlemmer fra vores nabolande omkring Østersøen, 
der sejler som gæster i vore farvande. De hjælper også gerne med at gøre dansk 
farvand til rent farvand – til glæde  for miljøet, dyrelivet og alle os andre.  

Ideen om havmiljøvogtere har også givet genlyd hos myndigheder i andre 
lande - og SOK er fl ere gange blevet bedt om at fortælle om kampagnen 
i internationale forsamlinger. Det kan vi alle være stolte af som danskere. 
Og denne opmærksomhed er - sammen med et internationalt informations-
materiale til de professionelle sejlere og rederier – med til at gøre overvågningen 
endnu mere eff ektiv.



Hvis du ikke allerede er havmiljøvogter og gerne vil være det, behøver du 
blot udfylde kuponen bag i folderen eller benytte den elektroniske kupon på 
www.sok.dk - det tager kun et øjeblik.

Når du tilmelder dig, modtager du en velkomstpakke og en lille erkendtlighed, 
som tak for din indsats.

Hvis du allerede er havmiljøvogter, vil vi gerne opfordre dig til at hverve dine 
sejlervenner, for vi kan ikke blive for mange til at holde øje med havmiljøet. 
Vi har fået fremstillet nogle fl otte caféglas med SOK-logo, som kan holde 
til det meste og vi kvitterer med to stk. første gang, du hverver en ny 
havmiljøvogter.

Udfyld kuponen eller meld dig til på nettet – og vær med til at få endnu fl ere 
vimpler på søen til gavn for os alle. 
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Udfyld kuponen på modstående side og send den til SOK (portoen er betalt) 
eller meld dig til på www.sok.dk - så modtager du en pakke indeholdende:

• SOK-vimpel, så du tydeligt kan signalere til potentielle forurenere, at du 
 holder øje med miljøet.
•  Klistermærker med nummeret på SOK’s døgnberedskab. Nummeret er i øvrigt 
 det samme for Havmiljø- og Redningstjenesten, så sæt klistermærket hvor du 
 nemt kan se det.
• Et par brochurer, som du kan give til venner og bekendte, der også vil gøre en 
 indsats for havmiljøet.
•  En lille erkendtlighed som tak for din indsats.

Vi glæder os til at byde dig velkommen som havmiljøvogter - og vil gerne 
invitere dig til at læse mere om SOK’s virke på www.sok.dk



     JA, jeg vil gerne hjælpe med 
at holde øje med de danske farvande, 
og melder mig derfor som Havmiljøvogter 
for Søværnets Operative Kommando.  

Navn*
Adresse*
Postnummer*
By*
Fartøjsnavn/nr.
Hjemhavn
Sejlklub/sportsfl yverklub
* Markerede felter skal udfyldes.
(SOK behandler personlige oplysninger fortroligt, og de vil alene blive brugt i forbindelse med Havmiljøkampagnen)

Anbefalet af:
Navn
Adresse



Søværnets Operative Kommando

Kongelig Dansk Aeroklub
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